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Certificaciones y Homologaciones

La calidad de nuestro equipo humano y de nuestras actividades formativas
queda reflejada en las certificaciones oficiales que reciben nuestros cursos.

Todos nuestros cursos estan certificados por la Universidad Popular Felipe

Trigo, entidad formativa de reconocido prestigio. Colaboramos ademas con Uniemdadpopu[ar
diversas entidades certificadoras que aportan valor ahadido a nuestros cursos, Felipe Trigo
validandolos de cara a oposiciones y otros procesos de seleccion publicos.

El Consejo de la Juventud de Extremadura (CJEx) es el lugar de encuentro
de las entidades juveniles de la Comunidad Autonoma. Desde hace casi
CJ X treinta anos reune a las asociaciones juveniles, secciones juveniles de
Concern de s Juventud asociaciones de adultos, consegjos locales de juventud y otras entidades

de Extremadura integradas por jovenes, facilitando la participacion de la juventud ui
en la vida social, economica, politica y cultural. AT T TP

Referente de la educacion universitaria de la region, el Centro Universitario Santa
Ana, adscrito a la Universidad de Extremadura, ofrece una educacion integral en  SANTAANA
Magisterio, Ingenieria Agraria y Alimentaria y Trabajo Social.

idad de Extremadura

Plen a Plena inclusién Extremadura es la federacion de asociaciones que
. .z trabajan a favor de las personas con discapacidad intelectual o del
inclusion g . y
Evtremadura desarrollo en esta region. Desde 1978, apostamos por la plena inclusion
de las personas y de sus familias en la sociedad. Defendemos los
derechos y fomentamos la calidad de vida de cada persona con discapacidad intelectual o del
desarrollo y su familia.

Desde finales de 2011 es obligatorio por ley que los profesionales

agricolas y ganaderos cuenten con formacion especifica para el
desarrollo de su actividad profesional, acreditada a través de oS  Consejeria de Medio Ambiente y Rural.
distintos Carnés y Certificados obtenidos a través de la formacion Politicas Agrarias y Territorio
recibida en centros formativos homologados por la Consejeria de Medio Ambiente y Rural,

Politicas Agrarias y Territorio de la Junta de Extremadura, como es la Universidad Popular
Felipe Trigo.

La Mancomunidad de Municipios Siberia hace referencia a la asociacion libre
LLL de municipios, dentro del marco juridico nacional, que crea una entidad local

‘J‘\/ superior y a la que los municipios asociados delegan parte de las funciones o

y ==

MANCOMUNIDAD competencias que la ley les atribuye, al objeto de que se preste un servicio
SIBERIA conjuntamente para todos sus miembros.

ElL Colegio Profesional de Educadoras y Educadores Sociales de
Extremadura es una Corporacion de Derecho Publico, creado para conseguir
la unificacion del colectivo. Promueven la creacion de nuevos ambitos en los
que su perfil deberia estar presente. Informan, asesoran, atienden a las
dudas, sugerencias y aportaciones de los/as estudiantes y profesionales de
la educacion social.




Administracion y Gestion Empresarial

Contabilidad (nivel medio) goh. O P
Creacion de Entornos Saludables en e
el Trabajo il i @ e
Etica en los Servicios de Atencion a

las Personas con Discapacidad 12h.  P/0O ‘*@ m
Intelectual

Gestion del Personal en las PYMES goh. O %@ )

Obligaciones Basicas para la
Prevencion del Blanqueo de

o
Capitales y Financiacion del 100h. O @ el
Terrorismo |
Orientador/a Laboral 130h. O ‘*@ m g @
Prle\./enuon de Riesgos Laborales. 50, o %@ m
Basico.
Prevencion de Riesgos Laborales. 150h. O %Q o4}
Resolucion de Conflictos en el e
Ambito Laboral 6h. P P

Transformacion digital de la Empresa  120h. O Q*@' o)

Comercio, Marketing y Ventas

Atencion al cliente y calidad en el o
servicio 5oh. O @' ™=

Fidelizacion de Clientes 7o0h. O %Q 1)

Habilidades Comerciales 200h. O %@ 1)

Liderazgo de Equipos y Trabajo en s .

Grome 120h. O BP0 Gl

Neuromarketing 18oh. O %@ el

Tecrnca; de Venta y Comunicacion el %’Q m

Comercial

Venta Online 8oh. O %‘@ o)
Derecho

Derecho, Igualdad y Discapacidad 100h. O %@ o)
El Conflicto en Mediacion: Tipologia y e
su Resolucion Adecuada Goh. O @ u

Requisitos Legales para Crear una .
Tienda Online 6o h. O @' gy U

Docencia y Pedagogia

Accesibilidad de la Informacion y la e
Comunicacion 160h. O @I‘E—E

Acreditacion Docente para .
Teleformacion: Formador/a Online 6on. O @ ™~ @

Apoyo Conductual Positivo ;jQué mas  sh.  P/O %@ £ 1)



Podemos Hacer ante las Conductas

Dificiles?

Curso Avanzado en Atencion L -y
Temprana y Desarrollo Infantil 220k © @ e =
Curso Avanzado en Psicomotricidad y - =
Desarrollo Infantil 220h. O @ = =
Desarrollo de Unidades Didacticas y - i
su Aplicacion en el Aula (Esp. Infantil) go. - © @ = =
Desarrollo de Unidades Didacticas y Cm s
su Aplicacion en el Aula (Esp. Primaria) 130h. O @ o~ =
Desempeno Profesional del Auxiliar .

de Puericultura 220h. O P su

Didactica para la Mgjora de las

Capacidades en las Diferentes 200h. O %@ o)

Etapas Educativas

Dinamizador/a de Ocio en Centros e

Educativos 200, O @ su
Docencia de la Formacion Profesional -

para el Empleo 38oh. O @ e

El Docente y el Fomento de la e

Creatividad en el Aula 220h. O G su

Eljuego como recurso de ensenanza e

en el colegio 200h. O @ ==

El Uso de la Tablet en el Aula 12o0h. O B
Ensenanza Creativa con Redes -

Sociales 1soh. O @ ™~
Experto/a en Cuidados Infantiles para e

Jardin de Infancia 200h. O G su
Experto/a en Técnicas de Atencion a

los/as Alumnos/as con Trastornos 22o0h. O %@ 0 CJEx

del Comportamiento

Experto/a en Teleformacion: e ;
Desarrollo e-learning y Tutorizacion gon, - © @. B GR
Formador/a en Prevencion de e

Riesgos Laborales 350h. O @ =
Gamificacion goh. O TP =

Gestor/a de Formacion 250h. O %@ & CJEx
Habilidades Sociales, Técnicas de <& :
Comunicacion y Desarrollo Personal 20 © @ B G
Inteligencia Emocional: Gestion de e .
Emociones 220h. O @ B G
Insercion Laboral y Tecnicas de B

Busqueda de Empleo soh. O g

La Pizarra Digital Interactiva y su 170h 0 %@ - i
Aplicacion en el Aula 30N, = -
Mandalas como Recurso Educativo 80h. O %@ LU

®
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Monitor/a para Jardin de Infancia

Monitor/a de actividades
extraescolares de ocio y tiempo libre
Organizacion Escolar: Prevencion y
Control de la Violencia en los Centros
Orientacion laboral y promocion de la
calidad en la formacién profesional
para el empleo

Psicologia infantil para Cuidadores/as
y Puericultores/as

Psicologia Infantil y Juvenil

Recursos Psicopedagogicos:
Dinamicas de Relacion Interpersonal
en el Aula

Resolucion de Conflictos en el Aula:
Estrategias y Habilidades

Tecnicas de Estudio

Uso Integrado de las TIC en Centros
Educativos

Sistemas Alternativos y Aumentativos
de Comunicacion (SAAC)

Violencia y victimizacion escolar

Habilidades Directivas y Empresariales

Automotivacion

Actitudes, Emociones y Respuesta
Automatica en el Ambito Laboral

Coaching Profesional
Gestion de Recursos Humanos

Habilidades y Tecnicas Directivas

La Inteligencia Emocional y su
Trascendencia en la Organizacion
Empresarial

Orientacion al Autoempleo

PNL para Empresas. Programacion
Neurolinguistica

Secretariado de Direccion
Responsabilidad Social Corporativa

F .

Hosteleria y Turismo

Actuacion en Cocinas y Gastronomia
para Pinches en Centros e
Instituciones Hospitalarias
Elaboracion de Platos Combinados y
Aperitivos

220h.

Qoh.

200h.

160h.

200h.

220h.

220h.

220h.
40h.

200h.

4h.
60h.

30h.
30h.

220h.
120h.
220h.

Qoh.

50h.
180h.

140h.
160h.

200h.

160h.
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Fundamentos de Nutriciéon y Dietética 2o00h. O ‘*@ rn
Ingles para Hosteleria 90h. 0 %Q R
Inicio al Corte de Jamon 12h. P %@
g;[ggggfelon ala Al|lmentaC|on sh. P (*’@
PrejeTaonds s ResgosLabonles g o P
Sreoltzcz/(;(;ltcgs'l'ecmcas de Organizacion T %g m

Informatica, Internet y Redes Sociales

Accesibilidad de la informacion y la e
comunicacion 16oh. O @' ™=
Comercio en Internet: Optimizacion

e

de Recursos =i @ Ll
Comunicacion Digital y Networking s
en Internet 18oh. O P su
Fundamentos del Plan de Marketing S
en Internet oh O @
Google Drive. Trabajando en laNube. g9oh. O %@' ot
Google y sus Aplicaciones s50h. O %@ o)
Internet basico / Aprende a Moverte m
por la Red 1h. O P s
Internet, Redes Sociales y <
Dispositivos Digitales ooh. 0 P iu
Microsoft Excel 2010 - Nivel .
Avanzado 1oh. O @ o
Microsoft Excel 2010 - NivelMedio ~ 60oh. O G =u
Nuevas Tecnologias con Apoyo e .
Psicosocial 10h. O @ 5o
Paquete Office 2010 160h. O P =
Posicionamiento Web goh. O %@ m
SEO/SEM: Herramientas para el e :
Marketing digital 16oh. O G ol
Venta Online. Redes Sociales y e
Marketing =P @'

Medioambiente, Gestion y Calidad
Agente de Salud Medioambiental 220h. O ‘P G B
Gestion Ambiental en la Empresa 90 O %@ et
Monitor/a Animador/a e .
Medioambiental 220n. O P i B
Monitor/a de Actividades en el -
Medioambiente 200h. O G



Sanidad / Discapacidad / Dependencia

Actuaciones e Intervenciones del
Celador/a Sanitario

Apoyo Psicosocial, Atencion
Relacional y Comunicativa en
Instituciones

Atencion Especializada de
Enfermos/as de Alzheimer y otras
Demencias

Auxiliar de Enfermeria en Geriatria

Competencias Profesionales del
Celador/a en Recintos Hospitalarios
Cuidador/a de Personas
Dependientes en Centros e
Instituciones

Cuidador/a de Personas
Dependientes en el Domicilio

El Proceso de Envejecimiento en
Personas con Discapacidad
Intelectual

Formacion en Prevencion ante el
COVID 19

Formacion sobre Gerontologia Clinica

Funciones del Celador/a Sanitario en
Urgencias y Emergencias
Fundamentos Teodricos para Trabajar
con Personas con Discapacidad
Insercion Laboral de Personas con
Discapacidad Intelectual a traves del
Empleo con Apoyo

Inteligencia Emocional Aplicada a los
Riesgos Psicosociales

Intervencion Socioeducativa con
Personas en Situacion de
Vulnherabilidad y/o Dependencia.
Intervencion Psicoeducativa en
Autismo

Intervencion Terapeutica de Personas
con Sordoceguera

Prevencion de Riesgos Laborales en
el Sector de la Dependencia

Primeros Auxilios

Primeros auxilios en el sector agrario

Psicomotricidad Cognitiva para
Enfermos/as de Alzheimer y Otros

Técnico/a Especialista en Atencion a

200h.

160h.

400h.

450h.

200h.

400h.

6ooh.

120h.

20h.
200h.

120h.

400h.

Qoh.

30h.

120h.

120h.
Qoh.

220h.

40h.
45h.
150h.

250h.
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Enfermos/as de Alzheimer y sus
Familiares

Servicios Socioculturales

Agente Dinamizador/a del Ocio Rural

Coleccionismo y Conservacion de
Antiguedades

Dinamizacion del Ocio para Personas
con Discapacidad

Dinamizador/a de Ocio en
Campamentos

Dinamizador/a de Ocio Infantil

Dinamizador/a de Ocio Juvenil

Dinamizador/a de Ocio en Medio
Abierto

Escritura Creativa

Experto/a en Igualdad y Violencia de
Genero

Experto/a en Intervencion Educativa
en Tiempo Libre

Experto/a en Ocio para la Tercera
Edad

Experto/a en Ocio para Personas con
Discapacidad

Experto/a en Recursos de Animacion
para el Ocio y Tiempo Libre

Iniciacion a la Musicoterapia
Introduccion a la Arqueologia
Mediador/a Social Intercultural
Mitologia Clasica

Monitor/a de Actividades de
Animacion para la 32 Edad

Monitor/a de Actividades Formativas
Complementarias en Colegios

Monitor/a de Actividades Populares y
Deportes de Entretenimiento

Monitor/a Sociocultural

Orientacion laboral con perspectiva
de género

Planificacion y Diseno de Actividades
en el Ambito del Ocio y el Tiempo
Libre

Relajacion e Introduccion a la
Meditacion

Sensibilizacion en la Igualdad de

200h.

8oh.

200h.

200h.

200h.
200h.

200h.

8oh.

220h.

120h.

120h.

120h.

120h.

120h.

8oh.

220h.

8oh.

200h.
200h.

200h.
320h.

100h.

50h.

20h.

60 h.
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CJEx

CJEx
CJEx

CJEx

CJEx
CJEx

CJEx
CJEx

CJEx

CJEx

CJEx
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Oportunidades

Taller de Dinamizador/a de Juegos e :

Educativos y Medioambiente 5ol @ @ L Gl

Taller de Pedagogia del Juego de e

Animacion y Popular 50h. © @ = @
Taller Tecnicas de Relajacion 22h. O %@ o)

Técnicas de Animacion Infantil 22o0h. O %@ 0 CJEx %
Asistente Clinico Veterinario (con e

practicas optativas) 390h. O @.

Cuidados Basicos de Mascotas: 40h O %@. m

Perros y Gatos



